
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

e 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa:  339039.
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 350, Baixos, Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66.060-000, telefone: (91) 3249-5437
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167034
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 07/04/2017 a 06/08/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a compra de nutrição enteral.
Contrato: 025/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 72.831,50
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemento de 
Despesa:  339030.
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Trav. Perebebuí, nº 840, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.083-772, fone: (91) 3244-0981
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 166949

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 12/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653 e 0149006654,  consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 096/2017/FSCMP
Contratado: TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
HOSPITALAR.
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/73944,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 10/04/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora LEONICE HERENIO FRANCO, Id. Funcional 
nº 54195924/1, Agente Administrativo, lotada na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167290

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2017, VENCEDORA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
02/2017, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 012/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/109324.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com 
sede em Campo Bom – RS, na Rua Machado de Assis nº 50, 
Edifício 02, Bairro: Santa Lúcia, CEP: 93.700-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.506.307/0001-57.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL DE UNIDADES CONSUMIDORAS, CUSTOMIZADO 
E GERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, com a 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciador de abastecimento para os entes do Estado.
DO PRAZO: O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-
se em 01/04/2017, encerrando-se em 12 meses a partir da 
referida data, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, 
conforme a necessidade da Administração, havendo concordância 
entre as partes. A vigência deste documento coincide com o 
prazo de execução, de acordo com o Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129746680000
Fonte de Recurso: 0103002169
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é R$ 327.288,01 
(Trezentos e vinte e sete mil duzentos e oitenta e oito reais e um 
centavo), com estimativa mensal de R$ 27.724,00 (vinte e sete 
mil setecentos e vinte e quatro reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JEFERSON THOMAS- TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
LUCIANO RODRIGO WEIAND- TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 166832

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
028/2016 (PROC. 2017/39108).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard Damasceno, 
nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 
60.120-010
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 028/16, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 08/04/2017 a 07/10/2017, sendo 
que para esta prorrogação o gestor está reduzindo o prazo, com 
quantitativo proporcional ao período e a Empresa esta mantendo 
os preços pactuados no contrato original.
DO PRAZO: Período de 6 (seis) meses, ou seja, de 08/04/2017 
a 07/10/2017.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 213.075,00 (duzentos 
e treze mil setenta e cinco reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 166960

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2017
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2016/257643, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017, cujo objeto é a Aquisição de 
bolsa para coleta de sangue de cordão umbilical e placentário, 
que é utilizada para coletar o sangue de cordão, pelo período de 
12 (doze) meses.

ITEM ÚNICO – JP INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A - CNPJ: 
55.972.087/0001-50. Valor total de R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/257643 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de abril de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 167081

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 317/2017    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
0                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/147268      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 167082
Nº da portaria: 318/2017            
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:            
Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             
572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             33903
0                            2000,00
10122129783380000                  103                             33903
6                             1000,00
10122129783380000                  103                             33903
9                             1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/147404       Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 167083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 de 12 de Abril  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
143345/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no dia 
22/04/2017.
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA, CPF: 388755192-34, Gerente/
GEINE, MAT: ,0,5 diaria, RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPO, 
CPF: 595247312-15, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5892504, 0,5 
diaria, JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 55946261, 0,5 diaria e CLAUDOMIR 
EUCLIDES AMARAL PEREIRA, CPF: 468609407-00, Téc. Manut./
GEMAN, MAT.: 5260396, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          12 de  Abril de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 167091

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140, DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE nº 32.807 de 30.01.2012.
 Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo 
único, da Lei 5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I. nº 015/2017 de 


